
ATTO N. DD-A19 55 DEL 09/03/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE
A1910A - Servizi infrastrutturali e tecnologici

OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai 
sensi  dell’art.  63,  comma  2,  lett.  b)  D.Lgs.  50/2016  s.m.i.,  per 
l’erogazione  del  Servizio  di  trasmissione  dati  “HPWNet”  e  per  la 
realizzazione  delle  attività  di  adeguamento  delle  installazioni.  CIG 
8153099622. Affidamento incarico a Rai Way S.p.A.  e stipulazione del 
contratto di ospitalità.

Con determinazione dirigenziale n. 406 del 31.12.2019 si è stabilito:

- di avviare una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, 
ai  sensi  dell’art.  63,  comma  2,  lett.  b)  punto  2)  del  D.Lgs.  50/2016  s.m.i.,  per 
l’erogazione del servizio di trasmissione dati “HPWNet” e per la realizzazione delle 
attività di adeguamento delle installazioni;

- di impegnare sul cap. 135124 per le annualità 2020-2021 la somma complessiva di € 
105.883,86 o.f.i., sulla base della proposta presentata da Rai Way in data 12.12.2019 
e ritenuta congrua rispetto ai prezzi di mercato ai sensi dell’art. 97 D.Lgs. 50/2016, di 
cui € 105.853,86 a favore di Rai Way S.p.A. per l’erogazione del servizio in oggetto ed 
€ 30,00 a favore di ANAC quale contributo dovuto dalla stazione appaltante ai sensi 
dell’art. 2 della Delibera n. 1174 del 19.12.2018;

- di approvare lo schema del contratto di ospitalità tra Regione Piemonte e Rai Way 
S.p.A. e relativi allegati facenti parte integrante formale e sostanziale della stessa 
determinazione;

- di procedere alla sottoscrizione del contratto di cui sopra ad esito positivo della 
verifica sul possesso dei requisiti richiesti dalla legge.

- di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Giorgio Consol, ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.

Pag 1 di 3



-  di  individuare  il  funzionario  regionale  Dott.  Gabriele  Noverino  quale  Direttore 
Esecutivo del Contratto, ai sensi dell’art. 111, comma 2, D.Lgs. 50/2016 e del Decreto 
7 marzo 2018 n. 49 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti “Regolamento 
recante: approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni 
del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”.

Rilevato che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è 
pari a ZERO;

Considerato che si sono svolti positivamente i previsti controlli in ordine al possesso 
dei  requisiti  di  ordine  generale,  di  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
organizzativa dichiarati dal soggetto aggiudicatario, con il presente provvedimento si 
procede  all’affidamento  dell’incarico  a  favore  della  soc.  Rai  Way,  nonché,  alla 
sottoscrizione digitale del citato contratto di ospitalità.

Attestata  l’avvenuta  verifica  dell’insussistenza,  anche  potenziale,  di  situazioni  di 
conflitto di interesse;

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento;

Tutto ciò premesso e considerato,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• il  D.Lgs.  n.  50/2016  "Codice  degli  appalti  pubblici  e  dei  contratti  di 
concessione";

• il  D.Lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• la  L.R.  n.  23/2008  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.;

• il  D.Lgs.  n.  33/2013  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA." e 
s.m.i.;

• il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.;

• la  D.G.R.  n.  1-8910  del  16.05.2019  "Approvazione  del  Piano  triennale  di 
prevenzione della corruzione di Regione Piemonte per gli anni 2019-2021";

DETERMINA

Pag 2 di 3



per le considerazioni e motivazioni di cui alle premesse,

- di affidare l’incarico per l’erogazione del servizio di trasmissione dati “HPWNet” e 
per la realizzazione delle attività di adeguamento delle installazioni a Rai Way S.p.A. 
per  l’importo  complessivo  di  €  105.853,86  o.f.i.,  importo  già  impegnato  con 
determinazione dirigenziale n. 406 del 31.12.2019 (I. n. 3841/2020 di € 74.886,93 e I. 
n. 1320/2021 di € 30.966,93), mediante lettera commerciale trasmessa via PEC;

- di procedere alla stipulazione del contratto di ospitalità mediante scrittura privata 
sottoscritta  digitalmente,  essendosi  conclusi  favorevolmente  i  previsti  controlli  in 
ordine al possesso dei requisiti di ordine generale, di capacità economico-finanziaria 
e tecnico-organizzativa dichiarati dal soggetto aggiudicatario;

- di provvedere al pagamento, secondo le modalità indicate nel suddetto contratto e 
nei  termini  previsti  dal  D.Lgs.  231/2002,  su  presentazione di  fatture debitamente 
controllate  e  vistate,  ai  sensi  del  D.Lgs.  50/2016,  in  ordine  alla  regolarità  e 
rispondenza formale e fiscale;

- di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a ZERO;

-  di  disporre la  pubblicazione della  presente  determinazione,  ai  sensi  dell’art.  29 
D.Lgs. 50/2016.

La presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art 23, comma 1, lettera b) 
e  dell’art.  37  del  D.Lgs  33/2013,  nel  sito  di  Regione  Piemonte  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente”.

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo 
regionale  rispettivamente  entro 30 gg dalla  conoscenza dell’atto,  secondo quanto 
previsto  all’art.  120  del  D.Lgs.  n.  104  del  2  luglio  2010  (Codice  del  processo 
amministrativo).

La  presente  determinazione sarà  pubblicata  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione 
Piemonte, ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 L.R. 22/2010.

IL DIRIGENTE (A1910A - Servizi infrastrutturali e 
tecnologici)

Fto Giorgio Consol

Pag 3 di 3




